Администрация города Шарыпово

город Шарыпово Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	    №

О внесении изменений в постановление  Администрации города Шарыпово от 07.06.2017 № 100 «Об утверждении Положения о порядке размещения временных сооружений на территории муниципального образования города Шарыпово Красноярского края» (в ред. от 24.07.2018 № 189; 19.11.2018 № 301)

С целью упорядочения процесса размещения временных сооружений на территории муниципального образования города Шарыпово Красноярского края, в соответствии со ст. 209 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьёй 34 Устава города Шарыпово Красноярского края:
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в  Постановление  Администрации города Шарыпово от 07.06.2017 № 100 «Об утверждении Положения о порядке размещения временных сооружений на территории муниципального образования города Шарыпово Красноярского края» следующие изменения:

1.1. в приложении  к постановлению «Положение о порядке размещения временных сооружений на территории муниципального образования города Шарыпово Красноярского края»:
1.1.1. пункт 13 изложить в новой редакции:

«13. Для заключения договора, разрешающего размещение временного сооружения, заявитель обращается в Уполномоченный орган с соответствующим заявлением.

В заявлении указываются:

- данные заявителя: фамилия, имя и (при наличии) отчество, адрес регистрации по месту жительства либо пребывания заявителя и реквизиты документа, удостоверяющего его личность, – в случае, если заявление подается физическим лицом;

- фамилия, имя и (при наличии) отчество, адрес регистрации по месту жительства либо пребывания заявителя и реквизиты документа, удостоверяющего его личность, и данные документа, подтверждающего факт внесения сведений об индивидуальном предпринимателе в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей, – в случае, если заявление подается индивидуальным предпринимателем;

- наименование, место нахождения, организационно-правовая форма юридического лица и данные документа, подтверждающего факт внесения сведений о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц – в случае, если заявление подается юридическим лицом;

- идентификационный номер налогоплательщика;

- фамилия, имя и (при наличии) отчество представителя заявителя и реквизиты документа, подтверждающего его полномочия, – в случае, если заявление подается представителем заявителя;

- почтовый адрес, адрес электронной почты, номер телефона для связи с заявителем или представителем заявителя;

- место размещения временного сооружения в соответствии с утвержденной схемой размещения временных сооружений на территории муниципального образования;

- тип временного сооружения, согласно пункта 4 настоящего Положения;

- вид реализуемых товаров и/или предоставляемых услуг либо функциональное назначение временного сооружения;

- общая площадь земельного участка и площадь временного сооружения.

К заявлению должны быть приложены следующие документы:

- эскизный проект временного сооружения (в случае положительного решения о размещении временного сооружения, заявитель предоставляет  эскизный проект на рассмотрение в  Градостроительный совет. После согласования эскизного проекта  принятого общим заседанием, и итогами голосования по вопросам повестки заседания Градостроительного совета, заявитель приступает размещению временного сооружения.

- фотоизображение временного сооружения на день подачи заявления (если имеется);

- копии действующих на момент подачи заявления договоров, в соответствии с которыми осуществляется размещение временного размещения, со всеми изменениями и дополнениями;

- копии документов, подтверждающих приобретение хозяйствующим субъектом временного размещения (договор купли-продажи, договор на изготовление или иные документы, подтверждающие право собственности хозяйствующего субъекта на временное размещение);

- при подаче заявления заявитель предъявляет документ, удостоверяющий личность;

- при подаче заявления лицом, выступающим от имени заявителя на основании доверенности, доверенным лицом представляется оригинал доверенности, оформленной в соответствии с действующим законодательством, для ознакомления и копия доверенности для приложения к заявлению.

Юридические лица, заинтересованные в размещении временного сооружения, указанного в подпункте 18 пункта 4 настоящего Положения, к заявлению дополнительно прилагают обоснование необходимости установки специализированного технического средства на участке с указанием сроков начала и окончания работ по установке, схему расположения специализированного технического средства, а также техническую документацию. Договор на размещение данного временного сооружения может быть заключен только с государственными или муниципальными учреждениями, казенными предприятиями, центрами исторического наследия президентов Российской Федерации, прекративших исполнение своих полномочий, органами государственной власти и органами местного самоуправления.

Физические лица, имеющие льготы на внеочередное предоставление права на размещение временных сооружений в случаях, установленных действующим законодательством Российской Федерации, к заявлению дополнительно прилагают документ, подтверждающий отнесение заявителя к льготной категории.».
1.1.2.  пункт 16 изложить в новой редакции:

«Продление срока размещения временного сооружения, установленного правовым актом Администрации города Шарыпово либо договором на размещение временного сооружения, осуществляется на основании обращения заявителя в Уполномоченный орган.

В заявлении о продлении срока размещения временного сооружения указываются:

- данные заявителя: фамилия, имя и (при наличии) отчество, адрес регистрации по месту жительства либо пребывания заявителя и реквизиты документа, удостоверяющего его личность, – в случае, если заявление подается физическим лицом;

- фамилия, имя и (при наличии) отчество, адрес регистрации по месту жительства либо пребывания заявителя и реквизиты документа, удостоверяющего его личность, и данные документа, подтверждающего факт внесения сведений об индивидуальном предпринимателе в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей, – в случае, если заявление подается индивидуальным предпринимателем;

- наименование, место нахождения, организационно-правовая форма юридического лица и данные документа, подтверждающего факт внесения сведений о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц – в случае, если заявление подается юридическим лицом;

- идентификационный номер налогоплательщика;

- фамилия, имя и (при наличии) отчество представителя заявителя и реквизиты документа, подтверждающего его полномочия, – в случае, если заявление подается представителем заявителя;

- почтовый адрес, адрес электронной почты, номер телефона для связи с заявителем или представителем заявителя;

- документ, подтверждающий отсутствие на момент подачи заявления задолженности за фактическое использование земельного участка по ранее заключенному договору аренды земельного участка либо по действующему договору на размещение временного объекта (оригинал);

- место размещения временного сооружения в соответствии с правовым актом Администрации города Шарыпово либо договором на размещение временного сооружения;

- площадь земельного участка в соответствии с договором аренды земельного участка (для временных сооружений, в отношении которых предусматривалась необходимость заключения договора аренды земельного участка);

- документ, подтверждающий отсутствие на момент подачи заявления задолженности за фактическое использование земельного участка по ранее заключенному договору аренды земельного участка либо по действующему договору на размещение временного объекта (оригинал).

К заявлению прикладываются:

- фотоизображение временного сооружения на день подачи заявления;

- копия правового акта Администрации города Шарыпово либо договора на размещение временного сооружения.

В случае продления срока размещения временного сооружения, расположенного на земельном участке, предоставленном заявителю на праве пользования, праве аренды, ином вещном праве, к заявлению прикладываются документы, подтверждающие права на земельный участок.

В случае продления срока размещения временного сооружения, конструкции и оборудование которого расположены на земельном участке, включающем охранную зону инженерных сетей, к заявлению прикладываются документы, подтверждающие согласование собственника сетей либо лица, им уполномоченного на установку таких конструкций и оборудования в охранной зоне.».

1.1.3.  в пункте 23 абзац 2 изложить в новой редакции:
«- данные заявителя: фамилия, имя и (при наличии) отчество, адрес регистрации по месту жительства либо пребывания заявителя и реквизиты документа, удостоверяющего его личность, – в случае, если заявление подается физическим лицом;

- фамилия, имя и (при наличии) отчество, адрес регистрации по месту жительства либо пребывания заявителя и реквизиты документа, удостоверяющего его личность, и данные документа, подтверждающего факт внесения сведений об индивидуальном предпринимателе в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей, – в случае, если заявление подается индивидуальным предпринимателем;

- наименование, место нахождения, организационно-правовая форма юридического лица и данные документа, подтверждающего факт внесения сведений о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц – в случае, если заявление подается юридическим лицом;

- идентификационный номер налогоплательщика;

- фамилия, имя и (при наличии) отчество представителя заявителя и реквизиты документа, подтверждающего его полномочия, – в случае, если заявление подается представителем заявителя;

- почтовый адрес, адрес электронной почты, номер телефона для связи с заявителем или представителем заявителя;».
1.1.4.  добавить в «Положение о порядке размещения временных сооружений на территории муниципального образования города Шарыпово Красноярского края» раздел III «Требования к размещению и внешнему виду временных объектов» следующего содержания:
«III. Требования к размещению и внешнему виду временных объектов

24.
Размещение временных объектов должно соответствовать строительным, санитарно-эпидемиологическим, противопожарным требованиям, требованиям технических регламентов.

25.
Временные объекты при их размещении не должны создавать помех основному функциональному использованию и визуальному восприятию городской среды территорий, на которых они размещаются.

Размещение временных объектов запрещается:

а)
в местах, не определенных схемой размещения нестационарных торговых объектов;

б)
в зонах охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры);

в)
на территориях, занятых инженерными коммуникациями и их охранными зонами при отсутствии согласования с ресурсоснабжающими организациями;

г)
в арках зданий, на элементах благоустройства, площадках (детских, отдыха, спортивных, транспортных стоянках);

д)
на посадочных площадках пассажирского транспорта (за исключением сблокированных с остановочным павильоном);

е)
в пределах треугольников видимости на нерегулируемых перекрестках и примыканиях улиц и дорог, а также пешеходных переходах;

ж)
на придомовой территории жилых домов, в случае, если земельный участок на данной территории находится в муниципальной собственности, либо собственность на который не разграничена;

з)
на расстоянии ближе 25 м до автозаправочных станций бензина и дизельного топлива.

26.
Монтаж временных объектов должен осуществляться из модульных или быстровозводимых конструкций.

Стационарное размещение павильонов и киосков, требующее устройства фундаментов, не допускается.

27.
Уборка территории, прилегающей к временным объектам, производится в соответствии с требованиями нормативных правовых актов, принятых в сфере благоустройства муниципального образования.

Не допускается осуществлять складирование товара, упаковок, мусора на элементах благоустройства, крышах временных объектов и прилегающей территории.

28.
При размещении временных объектов должен быть предусмотрен удобный подъезд автотранспорта, не создающий помех для прохода пешеходов. Разгрузку/выгрузку товаров требуется осуществлять без заезда машин на тротуар.».
2. Контроль  за исполнением настоящего Постановления возложить на Первого заместителя Главы города Шарыпово – Д.Е. Гудкова.

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в периодическом печатном издании «Официальный вестник города Шарыпово», и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования города Шарыпово Красноярского края (www.gorodsharypovo.ru).

Глава города Шарыпово                                                              Н.А. Петровская